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СЛАВСКАЯ ИРИНА ВЯЧЕСЛАВОВНА
Учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 3
Победитель ПНПО - 2008

Из опыта работы:

На протяжении нескольких учебных лет в процессе обучения предмету систематически использует следующие развивающие обра​зовательные технологии, в том числе в профильном обучении и воспитательной работе:

-             проектную,

-             научно-исследовательскую,

-             здоровьесберегающую,

-             классно-урочную,

-             технологию проблемного обучения,

-             технологию разноуровневого обучения,

-             игровую.

Результатом       систематического применения развивающих образовательных   технологий стало:

-              повышение объективности оценки знаний;

-              развитию у школьников навыков работы с тестами, необходимых для их подготовки к ЕГЭ;

-              ускорение времени про верки заданий;

-              увеличение скорости ведения урока, достигнутое за счёт экономии времени на непродуктивных действиях учителя;

-              усиление мотивации школьников к учёбе;

-              развитие творческого потенциала учащихся;

-              активизация всех видов памяти ученика, что положительно сказывается на восприятии учебного материала;

-              повышение информационного объема урока;

-              существенное повышение наглядности заданий;
-              положительное влияние на мотивацию учащихся к изучению теорети​ческого материала;
-              увеличения количества  учащихся, принимающих участие в олимпиадах и конкурсах различных уровней;

-            рост уважения учеников к педагогу как человеку, способному саморазвиваться,  овладеть современной техникой;

-            управление учебной деятельностью учащихся, адекватное его уровню зна​ний, умений и навыков, а также особенностям мотивации к учению;

-            стимулирование развития кругозора учителей и учащихся, что оказывает плодотворное вл
ияние на формирование межличностных отношений в кол​лективе.

Мониторинг результативности обучения истории

Динамика «качества  знаний»  по экзаменационным  отметкам учащихся выпускных классов в традиционной форме государственной (итоговой) аттестации. 
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Динамика  «качества  знаний»  по экзаменационным  отметкам  за экзамены в  форме   экспериментальной  (итоговой) аттестации  в  9-х классах.
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Контрольные работы по истории  в 11 классах по тексту ДОН 2008-2009 год.
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«Стимулирование познавательной деятельности как средство саморазвития и самореализации личности».

Цель обучения сегодня состоит не только в накоплении суммы знаний, умений и навыков, но и подготовки школьника как субъекта своей образовательной деятельности. Но задачи остаются неизменными многие десятилетия: это всё то же воспитание и развитие личности, основным средством решения которых продолжает оставаться познавательная активность. Немалая роль в формировании познавательной активности учащихся отводится так называемым нетрадиционным формам уроков. Процесс развития современного образования требует применение различных моделей урока и методов активного развивающего обучения. Нетрадиционные формы урока помогают в формировании базовых понятий курсов истории, адаптировать материал к возрастным особенностям учащихся, применять полученные ими знания в жизни, развивают интеллект, эрудицию, расширяют кругозор. Любой учитель истории применяет в своей деятельности нетрадиционные формы обучения школьников. Это связано со становлением, нового стиля педагогического мышления учителя, ориентирующегося на эффективное решение образовательно-воспитательных задач в условиях скромного количества предметных часов, на усиление самостоятельной творческо-поисковой деятельности школьников.
Учитель на своих уроках очень часто применяет НФУ с использованием презентаций и мультимедийных пособий. Более тщательно отбирается к уроку фактический материал, тексты, документы, источники по теме. Используются разные виды деятельности: составление таблиц в виде презентаций, дискуссии, подготовка и защита рефератов. 

Применение НФУ (урок-игра, урок-дискуссия) -это мощный стимул в обучении. Посредством таких уроков гораздо активнее и быстрее происходит возбуждение познавательного интереса, отчасти потому, что человеку по своей природе нравится играть, другой причиной является то, что мотивов в игре гораздо больше, чем у обычной учебной деятельности. Основой успешного усвоения любого учебного предмета у подростков является познавательная потребность, основанная на эмоциональном восприятии окружающего мира, и на привлекательности самого процесса деятельности. Эмоциональность НФУ - очень важная, её особенность, которая делает её успешной и нужной не только у младших школьников, но и у подростков.
Особое место в процессе развития познавательной деятельности принадлежит технологии активного обучения. В качестве механизма активного обучения выступают методы, стимулирующие познавательную деятельность обучающихся (метод эвристических вопросов, театрализация в обучении).
НФУ направлены большей частью на развитие воображения школьников на основе образного, событийного «очеловеченного» исторического материала, который не подаётся однозначному толкованию и ставит перед учащимися проблемы, в том числе и нравственного характера. Нетрадиционные уроки позволяют глубже проникать в суть исторических явлений. Эти уроки помогают гармонично объединить фактический и теоретический материал; обычное восприятие информации и творческую работу; эмоциональный и логический способы восприятия, словом, заставить функционировать разные уровни познавательной деятельности учащихся.
Несмотря на высокую степень эффективности НФУ в процессе обучения, в то же время их не следует полностью абсолютизировать. Только оптимальное сочетание всего многообразия форм урока может способствовать успешному развитию личности учащихся. Такие формы работы не могут не являться способом стимулирования учащихся познавательной деятельности на уроках истории. 

Мультимедийные проекты в школе на уроках истории.

    На протяжении последнего времени учителям истории был предложен ни один комплект школьных учебников, имеющих в основе различные точки зрения на ход отдельных исторических событий, что приводило к определённым трудностям. Учителя по-разному выходили из затруднений. Серьёзными конкурентами учебников с давних пор выступали школьные тетради, рассказ и объяснение учителя. Современные аудиовизуальные средства и компьютерные техноло​гии, а также интерактивные способы обучения истории заметно уступают «ветеранам» в профессионализме владения ими и в частоте использования. В педагогическом сообществе России нет общего мнения о целесообразности замены «обычного» учебника его «электронными собратьями». К такому же неоднозначному выводу о роли мультимедийных пособий в изучении и преподавании истории приходят преподаватели высокоразвитых стран Западной Европы, где компьютерные технологии давно вошли в учебный процесс.
           Однако, исходя из собственного опыта, мультимедийные учебники одновременно являются и учебником, и рабочей тетрадью, и атласом, и
хрестоматией, и справочником и учебным видеофильмом. Программа, которая лежит в основе мультимедийного учебника, содержит удобную полнотекстовую поисковую систему, позволяющую использовать электронный учебник в качестве энциклопедии.      
         Важно отметить, что большая часть дисков копируется (как текст, так и
иллюстрации). Что позволяет использовать содержание для докладов,
научно-исследовательских проектов, презентаций. Имея такие пособия, каждый учитель может создавать отдельные презентации для проведения открытых уроков, компьютерные тестирования.  При составлении презентации  повторительно-обобщающего урока на тему «Борьба Руси за независимость в XIII веке» возможно в качестве домашнего задания предложить учащимся подготовить презентации: « Причины быстрого покорения Русских земель в XII Iв», «Система властвования татаро-монгол над русскими землями». В урок обязательно включается просмотр отрывка из х/ф «Александр Невский», анимация ледового побоища, карты. Количество презентаций в копилке каждого учителя должно постоянно пополняться. Компьютерное тестирование с помощью презентаций помогает проверить весь класс, при этом ни один ученик не может заранее увидеть последующее задание. Трудно переоценить значение наглядности в преподавании любого предмета. Наглядность затрагивает эмоциональную сферу, эмоции же помогают лучше понимать и запоминать необходимую информацию. С этой целью хочется отметить электронную энциклопедию «История России с 862 по 1917 г.» Она дает хорошую биографическую справку по каждому из Рюриковичей и Романовых, содержит поисковую систему, дает возможность работать с датами, понятиями, портретами различных исторических личностей. Особенно хочется отметить наличие раздела  - «Современники», который позволяет сравнить и вспомнить одновременно живущих персоналий.                                              

Хочется отметить, что одно мультимедийное пособие можно использовать для учащихся разных возрастов, предметов одного цикла. А это, несомненно, преимущество рядом с обычным учебником. Особенно при изучении тем, связанных с внешней политикой и проведением военных операций. В средние века это и анимации сражений, и отрывки из художественных фильмов. Если речь идет об изучении XX века, то здесь лучше прибегать к электронному пособию «от Москвы до Рейхстага», «История России XX век» (4 диска) где все военные операции демонстрируются с помощью подлинных документальных кадров и новых взглядов на события. Кроме того, мультимедийный учебник может быть полезен абитуриентам исторических факультетов и студентам неисторических факультетов вузов. Он может быть полезен всем, кто интересуется Историей Отечества.  Учебник в равной степени предназначен для использования и в компьютеризированном классе, одновременно облегчает их труд. Предусмотрены и развлекательные моменты, стимулирующие интерес учащихся. Каждый раздел заканчивается проверочным тестом и в шутливой форме дается оценка знаниям учащихся. В этом пособии можно найти все необходимые документы для каждой эпохи, выступления, музыкальные сопровождения, иллюстрации. К работе с мультимедийными пособиями  учитель должен активно привлекать и ученика, так как это даёт возможность детям развивать навыки, полученные на уроках информатики, они получают представление о работе с электронной документацией, развивают творческие  способности. На каждом предмете есть свои  темы, которые с помощью презентаций возможно изучить более качественно и доступно. Так при изучении темы « Куликовская битва» с помощью презентации легко довести до сведения учащихся  6 класса историческое значение данного события.  Не секрет, что при переходе от эпохи к эпохе после летних каникул (6-7 класс)  трудно сразу восстановить по истории России последовательность событий. А ряд презентаций – уроков позволяет это сделать легко. Урок-презентация позволяет легко вспомнить заслуги правителей из династии Романовых. Результаты моей работы свидетельствуют об эффективности применения компьютерных технологий для повышения качества школьного образования.   

Диссеминация опыта

Муниципальный уровень.

	Дата
	 Ф о р м ы

	2002-2003
	Семинар руководителей ОУ « Модернизация содержания  общего образования»: открытый  урок основ правовых знаний  по теме «Преступление. Преступление и наказание несовершеннолетних». 11 класс

	2005-2006
	Семинар руководителей ОУ «Организация профильного  обучения учащихся по  индивидуальным  учебным планам в СОШ № 3». Открытый  урок истории на тему: «Культура России  в  первой половине  ХIХ  века». 10 класс

	2006-2007


	Выступление на районном семинаре методического объединения учителей истории на  тему: «Деятельностные технологии в процессе преподавания  истории  и обществознания». 

	2007-2008
	 «Неделя педагогического  мастерства» Направление: «Использование  компьютерных  технологий на  уроках истории». Тема: «Повторительно-обобщающий урок. Борьба  с  иноземными  захватчиками  на Руси  в  ХIII веке». 10 класс

	2008-2009
	Урок с презентацией. «Именем Екатерины нареченный». Для участия в  краевом конкурсе. 10 класс
	
	

	2008-2009
	Открытый урок  «Северная война»; 7 класс. Неделя гуманитарных наук.


	
	Сертификат 

	2008-2009
	Выступление

на педагогическом совете «Качественное образование – ресурс устойчивого развития общества». 
	
	Сертификат

	2008-2009
	Выступление на педагогическом совете «Устойчивые познавательные ресурсы на уроках истории»
	
	Сертификат

	2008-2009
	Разработка урока по МГП «Первая мировая война и ее влияние на судьбы людей» 9 класс
	
	Сертификат


Публикации
	2007-2008
	Публикации уроков на  сайте  образовательного  учреждения (www.school3.pavl.kubannet.ru)

	  2007-2008


	Публикации  статей  в  средствах массовой  информации  муниципального  уровня  газеты «Единство».

	2008-2009


	Статья в журнал для обобщения опыта участников ПНПО. Мультимедиа проекты в школе на уроках истории 


Ученики – победители, призеры олимпиад, конкурсов

Олимпиады

Школьный  уровень

	Год
	Ф И участника
	Предмет
	Место

	2004-2005
	Абушаева Наталья

11кл
	история


	1



	2005-2006
	Карелина Алена 10кл

Бориско Александр  8 кл

Колмычек Андрей 8кл

Колесник Тамара 8кл

Москаленко Илья 9кл

Рогозная Наталья 10кл

Жученко Виктор 10кл

Невеселая Яна 10 кл

Башмак Григорий 11кл

Фидирко Алексей 11кл
	история

история

история

история

история

история

история

история

история

история

история

история
	1

1

2

3

1

1

2

3

1

3

            

	2006-2007
	Колмычек Андрей

 9 кл.

Зеликова Екатерина

 9 кл 

Леда Анна  9кл

Москаленко Илья 10 кл

Галаган Алина  10 кл  

Туманова Анна  10 кл

Рогозная Наталья 11 кл

Жученко Виктор 11 кл 

Бывальцев Алексей 

11 кл                                       
	история

история

история

      история

история

история

история

история

история

      история

     история

     история
	1

2

3

1

2

3

1

2

3

	2007-2008

2008-2009


	Саваторов Антон 9кл

Москаленко Илья

11 кл

Елкин Георгий 9 кл

Исмаилов Руслан 9кл

Райко Станислав 10кл

Зеликова Екатерина 10кл

Крупеня Андрей 10кл

Корольков Григорий 11кл

Саваторов Антон 10 кл.
	история

история

история

история

      история

история

история

история

история

история

история


	1

1

2

3

1

2

3

            3

           1


Муниципальный уровень
	Год
	ФИО участника
	Предмет
	Место

	2003-2004
	Абушаева Н.М 10кл
	история


	1

	2004-2005
	Абушаева Н.М 11кл
	история


	2



	2005-2006
	Подпорина В.    5 кл

Москаленко И.  9 кл


	кубановедение

    история 


	2

             3

	2007-2008

2008-2009
	Саваторов А.   9 кл 

Саваторов Антон
	история

история
	3

1


 Зональный  уровень

	Год
	ФИО участника
	Предмет
	Место

	2007-2008

2008-2009
	Саваторов  А. 9 кл.

Саваторов А. 10 кл.


	История

История
	4

2


Конкурсы

Муниципальный уровень
	Год
	Научно-практические конференции, конкурсы
	ФИО участника
	Место

	2005-2006
	Научно-практическая конференция школьников «Старт в науку»
	Карелина А.Г.
	3



	2006-2007
	Интеллектуальная игра «Что?Где?Когда?»


	Команда «Империя"
	3

	2006-2007
	IY районная научно-практическая конференция «Эврика» Малой  Академии  наук  учащихся Кубани
	Пасевина А.Н.

________________

Невеселая Я.С.

________________

Мозговая Е.А.

________________

Бутко Н.С.

________________


	Диплом II степени

_____________

Диплом II степени

_____________

Диплом II степени

_____________

Диплом II степени

	2007-2008
	Политигра « Верим в Россию-верим в себя».
	Крупеня Андрей
	Победитель


Федеральный уровень

	Год
	Название конкурса
	ФИО участника
	Место

	2006-2007
	Всероссийский конкурс «Моя классная – самая классная!!!»
	Леда А.А.
	Грамота  за  активное  участие


Участие в профессиональных конкурсах.

Муниципальный уровень.

2007г. Конкурс «Лучший классный  руководитель» 1 место (победитель).

2008г. Конкурс на лучшую разработку урока: «Именем Святой Екатерины нареченный». Победитель.

Региональный уровень.

2007г. Конкурс «Лучший классный  руководитель» 1 место (победитель).

2008г. Конкурс на лучшую разработку урока: «Именем Святой Екатерины нареченный». Участница.

7. -Руководитель ШМО.

    -Куратор следующего предметного цикла: история, обществознание, ОПК,         кубановедение, МХК.

    -Член МС школы.

